
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 4,729,921 4,657,739 72,182

국            119,565 129,565 △10,000

기          1,618,399 1,586,593 31,806

시          1,370,518 1,376,412 △5,894

구          1,621,439 1,565,169 56,270

보건의료 정책으로 건강도시 건설 4,216,267 4,184,115 32,152

국            119,565 129,565 △10,000

기          1,618,399 1,586,593 31,806

시          1,194,588 1,200,482 △5,894

구          1,283,715 1,267,475 16,240

생애주기별 체계적인 건강관리 1,912,140 1,930,188 △18,048

국            119,415 129,415 △10,000

기            823,996 826,268 △2,272

시            581,523 584,322 △2,799

구            387,206 390,183 △2,977

방문보건사업 기간제근로자 인건비(보조) 325,728 334,272 △8,544

기            162,864 167,136 △4,272

시             81,432 83,568 △2,136

구             81,432 83,568 △2,136

101 인건비 325,728 334,272 △8,544

기            162,864 167,136 △4,272

시             81,432 83,568 △2,136

구             81,432 83,568 △2,136

04 기간제근로자등보수 325,728 334,272 △8,544

  ○방문보건사업 인부임(15명)
              325,728            334,272          △8,544      경정 325,728,000원

기            162,864 167,136 △4,272

시             81,432 83,568 △2,136

구             81,432 83,568 △2,136

보건소 방문보건사업 시비 지원 인건비 29,138 30,054 △916

시             14,569 15,027 △458

구             14,569 15,027 △458

101 인건비 29,138 30,054 △916

시             14,569 15,027 △458

구             14,569 15,027 △458

04 기간제근로자등보수 29,138 30,054 △916

  ○방문보건사업 전담인력 5대 보험료
               29,138             30,054            △916      경정 29,138,000원

시             14,569 15,027 △458

구             14,569 15,027 △458

대도시방문보건사업 33,632 33,480 152

시             10,089 10,044 45

구             23,543 23,436 107

307 민간이전 26,952 26,800 152

시              8,085 8,040 45

구             18,867 18,760 107

01 의료및구료비 26,952 26,800 152



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○방문보건사업(영양제 구입등)                26,952             26,800              152

    －란셋,거즈등 소모품 10종
                1,642              1,490              152        경정 1,642,000원

시                492 447 45

구              1,150 1,043 107

산모신생아도우미지원 112,950 125,450 △12,500

국             90,360 100,360 △10,000

시             11,295 12,545 △1,250

구             11,295 12,545 △1,250

307 민간이전 112,950 125,450 △12,500

국             90,360 100,360 △10,000

시             11,295 12,545 △1,250

구             11,295 12,545 △1,250

05 민간위탁금 112,950 125,450 △12,500

  ○산모신생아도우미지원               112,950            125,450         △12,500  경정 112,950,000원

국             90,360 100,360 △10,000

시             11,295 12,545 △1,250

구             11,295 12,545 △1,250

금정구건강도시센터 운영 8,610 8,850 △240

201 일반운영비 8,610 8,850 △240

02 공공운영비 7,160 7,400 △240

  ○전기세(절감)                 4,560              4,800            △240  경정 4,560,000원

임산부 및 영유아 영양플러스 83,825 83,825 0

기             41,913 41,913 0

시             20,956 20,956 0

구             20,956 20,956 0

101 인건비 21,000 20,000 1,000

기             10,500 10,000 500

시              5,250 5,000 250

구              5,250 5,000 250

04 기간제근로자등보수 21,000 20,000 1,000

  ○영양사 인건비(1명)                21,000             20,000            1,000  경정 21,000,000원

기             10,500 10,000 500

시              5,250 5,000 250

구              5,250 5,000 250

201 일반운영비 6,045 5,045 1,000

기              3,023 2,523 500

시              1,511 1,261 250

구              1,511 1,261 250

01 사무관리비 6,045 5,045 1,000

  ○영양플러스사업운영                 6,045              5,045            1,000

    －교육자료 및 홍보물제작                 5,420              4,420            1,000  경정 5,420,000원

기              2,710 2,210 500

시              1,355 1,105 250

구              1,355 1,105 250

307 민간이전 55,480 57,480 △2,000



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             27,740 28,740 △1,000

시             13,870 14,370 △500

구             13,870 14,370 △500

01 의료및구료비 55,480 57,480 △2,000

  ○보충영양식품비                55,480             57,480          △2,000  경정 55,480,000원

기             27,740 28,740 △1,000

시             13,870 14,370 △500

구             13,870 14,370 △500

아토피천식예방관리사업 24,000 20,000 4,000

기             12,000 10,000 2,000

시              6,000 5,000 1,000

구              6,000 5,000 1,000

201 일반운영비 19,000 17,000 2,000

기              9,500 8,500 1,000

시              4,750 4,250 500

구              4,750 4,250 500

01 사무관리비 19,000 17,000 2,000

  ○강사료                 4,000              3,000            1,000  경정 4,000,000원

기              2,000 1,500 500

시              1,000 750 250

구              1,000 750 250

  ○안심학교 운영(보습제 구입 등)
                4,000              3,000            1,000      경정 4,000,000원

기              2,000 1,500 500

시              1,000 750 250

구              1,000 750 250

307 민간이전 4,000 2,000 2,000

기              2,000 1,000 1,000

시              1,000 500 500

구              1,000 500 500

01 의료및구료비 4,000 2,000 2,000

  ○아토피천식 의료비 지원                 4,000              2,000            2,000  경정 4,000,000원

기              2,000 1,000 1,000

시              1,000 500 500

구              1,000 500 500

지역의료기능 강화 및 건강수명 연장 975,543 914,360 61,183

기            332,855 302,305 30,550

시            222,280 213,080 9,200

구            420,408 398,975 21,433

국가금연지원서비스 166,110 151,110 15,000

기             83,055 75,555 7,500

시             83,055 75,555 7,500

201 일반운영비 27,260 24,710 2,550

기             13,630 12,355 1,275

시             13,630 12,355 1,275

01 사무관리비 27,260 24,710 2,550

  ○금연클리닉 홍보 및 운영물품 구입
               27,260             24,710            2,550      경정 27,260,000원



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 지역의료기능 강화 및 건강수명 연장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             13,630 12,355 1,275

시             13,630 12,355 1,275

307 민간이전 74,050 63,000 11,050

기             37,025 31,500 5,525

시             37,025 31,500 5,525

01 의료및구료비 64,000 60,000 4,000

  ○약제비,상담비 지원 및 금연보조제 구입
               64,000             60,000            4,000      경정 64,000,000원

기             32,000 30,000 2,000

시             32,000 30,000 2,000

05 민간위탁금 10,050 3,000 7,050

  ○민간금연클리닉 운영비                10,050              3,000            7,050

    －상담비                10,050              3,000            7,050  경정 10,050,000원

기              5,025 1,500 3,525

시              5,025 1,500 3,525

405 자산취득비 1,400 0 1,400

기                700 0 700

시                700 0 700

01 자산및물품취득비 1,400 0 1,400

  ○과태료처분통지서 발급 무선프린터 구입
                1,400                  0            1,400      700,000원*2대

기                700 0 700

시                700 0 700

건강생활 실천 통합서비스 72,000 72,000 0

기             36,000 36,000 0

시             18,000 18,000 0

구             18,000 18,000 0

101 인건비 47,500 60,000 △12,500

기             23,750 30,000 △6,250

시             11,875 15,000 △3,125

구             11,875 15,000 △3,125

04 기간제근로자등보수 47,500 60,000 △12,500

  ○기간제근로자 인건비(2명)
               47,500             60,000         △12,500      경정 47,500,000원

기             23,750 30,000 △6,250

시             11,875 15,000 △3,125

구             11,875 15,000 △3,125

201 일반운영비 20,800 8,300 12,500

기             10,400 4,150 6,250

시              5,200 2,075 3,125

구              5,200 2,075 3,125

01 사무관리비 20,800 8,300 12,500

  ○프로그램 운영비                19,560              7,060           12,500  경정 19,560,000원

기              9,780 3,530 6,250

시              4,890 1,765 3,125

구              4,890 1,765 3,125

정신보건센터 시비지원 19,000 17,750 1,250



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 지역의료기능 강화 및 건강수명 연장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             19,000 17,750 1,250

307 민간이전 19,000 17,750 1,250

시             19,000 17,750 1,250

02 민간경상보조 19,000 17,750 1,250

  ○정신보건센터 정신보건사업비 지원
               10,000              8,750            1,250      경정 10,000,000원

시             10,000 8,750 1,250

노인,장애인 구강건강관리 135,900 91,900 44,000

기             67,950 45,950 22,000

구             67,950 45,950 22,000

307 민간이전 135,900 91,900 44,000

기             67,950 45,950 22,000

구             67,950 45,950 22,000

01 의료및구료비 135,900 91,900 44,000

  ○노인,장애인 구강건강관리               134,200             90,172           44,028

    －전부의치 시술비                67,100             28,500           38,600  경정 67,100,000원

기             33,550 14,250 19,300

구             33,550 14,250 19,300

    －부분의치 시술비                67,100             61,672            5,428  경정 67,100,000원

기             33,550 30,850 2,700

구             33,550 30,822 2,728

  ○노인,장애인 의치보철 사후관리
                1,700              1,728             △28      경정 1,700,000

기                850 850 0

구                850 878 △28

보건사업 운영 및 홍보 15,813 18,093 △2,280

201 일반운영비 15,813 18,093 △2,280

01 사무관리비 15,813 18,093 △2,280

  ○병의원,약국개설신고,허가,등록증등 인쇄 등(
    절감)                 1,900              2,000            △100

  ○방사선실 작업환경 측정비                     0              1,190          △1,190

    －기본관리비                     0                330            △330

    －항목별 측정· 분석 수수료                     0                860            △860

  ○지역보건의료심의위원회 참석 수당(절감)
                  980              1,820            △840

  ○영유아건강교실 운영(절감)
                1,350              1,500            △150

      경정 1,900,000원

  경정 0원

  경정 0원

      경정 980,000원

      경정 1,350,000원

보건소 관리 및 차량 운영 41,925 43,492 △1,567

201 일반운영비 41,925 43,492 △1,567

02 공공운영비 40,359 41,926 △1,567

  ○연료비(절감)                 5,863              6,117            △254

    －물리치료실외2                 4,823              5,077            △254

  ○차량선박비(절감)                 8,550              9,000            △450

  ○우편료(절감)                 4,560              4,800            △240

  경정 4,823,000원

  경정 8,550,000원

  경정 4,560,000원



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 지역의료기능 강화 및 건강수명 연장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○시설장비유지비(절감)                17,009             17,632            △623

    －방역장비유지비                 1,275              1,500            △225

    －보건소 건물 유지비                 4,141              4,359            △218

    －건강도시센터 장비유지비
                3,420              3,600            △180

  경정 1,275,000원

  경정 4,141,000원

        경정 3,420,000원

보건활성화 추진(업무추진비) 1,800 2,000 △200

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

  ○보건업무활성화추진(절감)                 1,800              2,000            △200  경정 1,800,000원

이동건강체험터 운영 3,900 4,000 △100

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

  ○이동건강체험터 운영비(절감)
                1,900              2,000            △100      경정 1,900,000원

기초 정신보건심의위원회 운영 11,100 11,520 △420

201 일반운영비 10,500 10,920 △420

01 사무관리비 10,500 10,920 △420

  ○기초정신보건심판위원회 운영수당(절감)
                7,980              8,400            △420      경정 7,980,000원

지역단위 DMAT(재난현장출동) 운영 1,500 0 1,500

기              1,050 0 1,050

시                450 0 450

201 일반운영비 1,500 0 1,500

기              1,050 0 1,050

시                450 0 450

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○지역단위 DMAT(재난현장출동) 운영                 1,500                  0            1,500

기              1,050 0 1,050

시                450 0 450

한의약건강증진사업 97,000 97,000 0

기             43,500 43,500 0

시             21,750 21,750 0

구             31,750 31,750 0

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

기             10,000 9,500 500

시              5,000 4,750 250

구              5,000 4,750 250

01 사무관리비 20,000 19,000 1,000

  ○한방프로그램운영 10종                20,000             19,000            1,000  경정 20,000,000원

기             10,000 9,500 500

시              5,000 4,750 250

구              5,000 4,750 250

202 여비 3,000 2,000 1,000



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 지역의료기능 강화 및 건강수명 연장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기              1,500 1,000 500

시                750 500 250

구                750 500 250

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

  ○교육 및 워크숍 참석등                 3,000              2,000            1,000  경정 3,000,000원

기              1,500 1,000 500

시                750 500 250

구                750 500 250

307 민간이전 13,000 15,000 △2,000

기              6,500 7,500 △1,000

시              3,250 3,750 △500

구              3,250 3,750 △500

01 의료및구료비 13,000 15,000 △2,000

  ○침,뜸,약제비 등 구입                13,000             15,000          △2,000  경정 13,000,000원

기              6,500 7,500 △1,000

시              3,250 3,750 △500

구              3,250 3,750 △500

구강보건사업 인건비(자체) 4,000 0 4,000

101 인건비 4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

  ○구강보건실 인건비                 4,000                  0            4,000

    －인부임                 3,630                  0            3,630

    －보험료                   370                  0              370

  55,000원*66일

완벽한 방역체계 구축 1,328,584 1,339,567 △10,983

국                150 150 0

기            461,548 458,020 3,528

시            390,785 403,080 △12,295

구            476,101 478,317 △2,216

주민자율방역단지원 23,832 39,525 △15,693

시             23,832 39,525 △15,693

206 재료비 23,832 39,525 △15,693

시             23,832 39,525 △15,693

01 재료비 23,832 39,525 △15,693

  ○주민자율방역단 지원                23,832             39,525         △15,693  경정 23,831,620원

시             23,832 39,525 △15,693

지역방역소독 강화 136,879 137,725 △846

206 재료비 69,174 70,020 △846

01 재료비 69,174 70,020 △846

  ○방역소독약품비(절감)                65,924             66,637            △713

    －차량동력분무                15,005             15,390            △385

    －수동분무                20,335             20,520            △185

    －동자율방역단 방역약품지원
               15,004             15,147            △143

  ○방역소독유류비(절감)                 2,890              3,023            △133

  경정 15,005,000원

  경정 20,335,000원

        경정 15,004,000원



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 완벽한 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    －수동분무기                 2,521              2,654            △133  경정 2,521,000원

희귀난치성 유전질환자 지원 408,000 411,784 △3,784

기            204,000 205,892 △1,892

시            204,000 205,892 △1,892

307 민간이전 408,000 411,784 △3,784

기            204,000 205,892 △1,892

시            204,000 205,892 △1,892

01 의료및구료비 408,000 411,784 △3,784

  ○희귀난치성 유전질환자 의료비
              408,000            411,784          △3,784      경정 408,000,000원

기            204,000 205,892 △1,892

시            204,000 205,892 △1,892

예방접종사업 215,800 215,800 0

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

  ○독감예방접종업무활성화                 2,000                  0            2,000

307 민간이전 213,800 215,800 △2,000

01 의료및구료비 213,800 215,800 △2,000

  ○소아마비외6종(무료)                28,000             30,000          △2,000  경정 28,000,000원

감염병 예방관리 4,160 4,360 △200

201 일반운영비 4,160 4,360 △200

01 사무관리비 4,160 4,360 △200

  ○예방접종예진표 및 감염병 홍보물 등 제작비(
    절감)                 3,800              4,000            △200      경정 3,800,000원

국가결핵 예방사업 15,320 5,780 9,540

기              7,660 2,240 5,420

시              6,460 1,170 5,290

구              1,200 2,370 △1,170

201 일반운영비 5,000 0 5,000

기              2,500 0 2,500

시              2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○소집단유행관리 홍보비 및 검체배송비(성립전
    )                 5,000                  0            5,000    

기              2,500 0 2,500

시              2,500 0 2,500

307 민간이전 7,920 3,380 4,540

기              3,960 1,040 2,920

시              3,960 1,170 2,790

구                  0 1,170 △1,170

01 의료및구료비 7,920 3,380 4,540

  ○BCG접종백신 구입                     0              2,080          △2,080  경정 0원

기                  0 1,040 △1,040

시                  0 520 △520



부서: 보건소
정책: 보건의료 정책으로 건강도시 건설
단위: 완벽한 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구                  0 520 △520

  ○PPD진단 시약비                 7,920              1,300            6,620  경정 7,920,000원

기              3,960 0 3,960

시              3,960 650 3,310

구                  0 650 △650

행정운영경비(보건소) 289,526 297,694 △8,168

기본경비 239,613 247,781 △8,168

기본경비 239,613 247,781 △8,168

202 여비 102,370 108,480 △6,110

01 국내여비 102,370 108,480 △6,110

  ○관내여비(절감)                97,570            103,680          △6,110  경정 97,570,000원

203 업무추진비 7,182 7,980 △798

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○보건소장(절감)                 2,970              3,300            △330  경정 2,970,000원

04 부서운영업무추진비 4,212 4,680 △468

  ○부서운영업무추진비(절감)                 4,212              4,680            △468  경정 4,212,000원

405 자산취득비 94,540 95,800 △1,260

01 자산및물품취득비 94,540 95,800 △1,260

  ○생화학자동분석기 구입(절감)
               91,930             95,000          △3,070

  ○순번대기표 구입                 1,810                  0            1,810

      경정 91,930,000원

  1,810,000원*1식

재무활동(보건소) 48,198 0 48,198

보전지출 48,198 0 48,198

반환금 지출 48,198 0 48,198

802 반환금기타 48,198 0 48,198

01 국고보조금반환금 32,474 0 32,474

  ○심뇌혈관질환예방관리                     4                  0                4

  ○산모건강관리                    67                  0               67

  ○민간의료기관 금연지원사업                   146                  0              146

  ○흡연자금연지원사업                    54                  0               54

  ○건강생활실천통합서비스                   190                  0              190

  ○산모신생아도우미지원                 2,786                  0            2,786

  ○임산부및영유아영양플러스                    35                  0               35

  ○아토피천식예방관리                    45                  0               45

  ○국가예방접종실시(예방접종약품비)                22,013                  0           22,013

  ○국가예방접종실시(예방접종등록센터운영비)                    18                  0               18

  ○암조기검진사업                     2                  0                2

  ○치매 치료관리비 지원                     1                  0                1

  ○암환자 의료비 지원                 7,112                  0            7,112

  ○영유아 사전예방적 건강관리                     1                  0                1



부서: 보건소
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,724 0 15,724

  ○치매상담센터운영                     1                  0                1

  ○영유아 사전예방적 건강관리                     1                  0                1

  ○암조기검진                     2                  0                2

  ○암환자 의료비 지원                 3,556                  0            3,556

  ○치매 치료관리비 지원                     1                  0                1

  ○암등록 및 상담요원 지원                    37                  0               37

  ○국가예방접종실시(예방접종약품비)                11,007                  0           11,007

  ○국가예방접종실시(예방접종등록센터운영비)                    18                  0               18

  ○임산부및영유아영양플러스                    18                  0               18

  ○아토피천식예방관리                    23                  0               23

  ○주민자율방역단 지원                     1                  0                1

  ○대도시방문보건사업                    73                  0               73

  ○산모신생아도우미지원                   349                  0              349

  ○임산부 태아기형아 풍진검사사업                    39                  0               39

  ○건강생활실천통합서비스                    95                  0               95

  ○정신질환자사회복귀시설운영                   114                  0              114

  ○건강도시사업                    78                  0               78

  ○흡연자금연지원사업                    54                  0               54

  ○민간의료기관 금연지원사업                   146                  0              146

  ○구강보건사업(인건비)지원                    77                  0               77

  ○산모건강관리                    34                  0               34




